

Notas	2º Sem. 2023	31/12/2023	31/12/2022
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	56.332.678,66	107.669.019,82	79.403.103,37
Operações de Crédito	45.105.620,67	86.486.631,03	62.844.616,44
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	11.227.057,99	21.182.388,79	16.558.486,93
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(39.185.553,13)	(72.006.926,70)	(52.110.827,46)
Operações de Captação no Mercado	(27.204.060,21)	(52.595.292,81)	(42.146.791,89)
Operações de Empréstimos e Repasses	-	-	(496.337,21)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(11.981.492,92)	(19.411.633,89)	(9.467.698,36)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	17.147.125,53	35.662.093,12	27.292.275,91
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(9.901.419,30)	(19.120.000,71)	(17.363.993,29)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	5.884.908,22	10.807.455,02	6.645.505,60
Rendas de Tarifas	618.478,26	1.320.326,05	1.389.711,34
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(10.087.684,03)	(18.934.546,88)	(14.634.365,74)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(6.557.608,31)	(12.542.778,84)	(12.458.473,84)
Dispêndios e Despesas Tributárias	(400.721,26)	(659.388,46)	(515.654,43)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	2.858.623,67	4.524.477,66	3.872.918,23
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(2.217.415,85)	(3.635.545,26)	(1.663.634,45)
PROVISÕES	(56.271,55)	(164.948,43)	(602.322,08)
Provisões/Reversões para Contingências	(69.796,90)	(119.533,39)	(451.019,86)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	13.525,35	(45.415,04)	(151.302,22)
RESULTADO OPERACIONAL	7.189.434,68	16.377.143,98	9.325.960,54
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	146.351,25	342.109,59	514.121,64
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	7.335.785,93	16.719.253,57	9.840.082,18
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	254.099,17	(658,78)	-
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	164.411,79	(658,76)	-
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	89.687,38	(0,02)	-
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS	(499.334,53)	(499.334,53)	(197.201,82)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES	7.090.550,57	16.219.260,26	9.642.880,36

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.